chiuso al 31 dicembre 2002 che non sono comparabili con quelli conseguiti nell’esercizio precedente che
presentava un conto economico di soli quattro mesi (dal 1° settembre al 31 dicembre 2001) poichè nel
corso del 2001 è stato deliberato lo spostamento della chiusura dell’esercizio sociale dal 31 agosto al 31
dicembre; b) al procedimento penale pendente per presunte violazioni delle normative ambientali, nei
confronti dell’ex Presidente della società e di alcuni ex dirigenti della società.

In relazione a quest’ultimo punto si ricorda che, come indicato nella nota integrativa al bilancio del-
l’esercizio chiuso al 31.12.2003 di Ise, il P.M. incaricato delle indagini ha richiesto, nel corso del mese di
febbraio 2004, per la posizione di Ise, l’archiviazione del procedimento.

26 –

6. DATI ECONOMICI PATRIMONIALI E FINANZIARI
PRO-FORMA DELL’INCORPORANTE EDISON

6.1 Conto economico, stato patrimoniale riclassificati e rendiconto finanziario pro-forma

del Gruppo Edison al 31 dicembre 2003

Conto economico

(in milioni di euro) Effettivo Effetto Distri- Acquisto Acquisto Fusione Pro-forma
31.12.2003 fusioni buzione 25% di Ise 75% di Ise Ise 31.12.2003

società riserve
controllate di utili

A. RICAVI NETTI 6.287 6.287

Variazione delle rimanenze
di prodotti in corso di
lavorazione, semilavorati e finiti (12) (12)
Incremento delle
immobilizzazioni per lav. int. 9 9

B. VALORE DELLA PRODUZIONE 6.284 6.284

Consumi di materie e servizi (–) (4.896) (4.896)

C. VALORE AGGIUNTO 1.388 1.388

Costo del lavoro (–) (285) (285)

D. MARGINE OPERATIVO LORDO 1.103 1.103

Ammortamenti e svalutazioni (–) (608) (608)

E. UTILE OPERATIVO NETTO 415 415

Oneri finanziari netti (283) (283)
Quote di ris. società valutate al
patrimonio netto e dividendi di
società valutate al costo (20) (20)
Altri proventi (oneri) netti 3 3

F. RISULTATO PRIMA DELLE

IMPOSTE E DEI COMPONENTI

STRAORDINARI 115 115

Proventi (Oneri) straordinari 543 543

G. RISULTATO PRIMA DELLE

IMPOSTE E DEGLI INTERESSI

DI TERZI 658 658

Imposte sul reddito del periodo (424) (424)

H. RISULTATO DEL PERIODO

Utile (Perdita) del periodo:
Di competenza di Terzi 90 (27) (32) 31
Di competenza del Gruppo 144 6 27 32 75 284

– 27

Stato patrimoniale

(in milioni di euro) Effettivo Effetto Distri- Acquisto Acquisto Fusione Pro-forma
31.12.2003 fusioni buzione 25% di Ise 75% di Ise Ise 31.12.2003

società riserve
controllate di utili

A. IMMOBILIZZAZIONI

Immateriali 4.017 4.017
Materiali 5.555 (44) (33) 5.555
Finanziarie 1.235 1.235

10.807 (44) (33) 10.730

B. CAPITALE D’ESERCIZIO

NETTO

Rimanenze 2.770 2.770
Crediti commerciali 1.096 1.096
Altre attività 1.226 1.226
Debiti commerciali e acconti da
lav. in corso su ordinazione (–) (3.524) (3.524)
Fondi per rischi ed oneri (–) (1.374) (1.374)
Altre passività (–) (783) 6 75 (702)

(589) 6 75 (508)

C. CAPITALE INVESTITO

DEDOTTE LE PASSIVITÀ

D’ESERCIZIO (A + B) 10.218 6 (44) 75 10.222

D. TRATTAMENTO DI FINE

RAPPORTO (–) (62) (62)

E. CAPITALE INVESTITO

NETTO (C – D) 10.156 6 (44) (33) 75 10.160

Finanziato da:

F. PATRIMONIO NETTO 6.013 6 (65) (189) (33) 75 5.807

di cui:

Patrimonio netto di Gruppo 5.213 6 75 5.294
Patrimonio netto di Terzi 800 (65) (189) (33) 513

G. INDEBITAMENTO

FINANZIARIO NETTO

Debiti finanziari a medio e
lungo termine 3.091 145 3.236
Credti finanziari a medio e
lungo termine (–) (9) (9)
Debiti finanziari a breve termine 1.649 65 1.714
Disponibilità e crediti finanziari
a breve (–) (588) (588)

4.143 65 145 4.353

H. TOTALE FONTI DI

FINANZIAMENTO (F + G) 10.156 6 (44) (33) 75 10.160

28 –

Variazione della posizione finanziaria netta

(in milioni di euro) Effettivo Effetto Distri- Acquisto Acquisto Fusione Pro-forma
31.12.2003 fusioni buzione 25% di Ise 75% di Ise Ise 31.12.2003

società riserve
controllate di utili

A. (INDEBITAMENTO)

FINANZIARIO NETTO

INIZIALE (6.461) (6.461)

Margine operativo lordo 1.103 1.103
Variazione del capitale circolante
operativo 138 138
Imposte pagate (–) (32) (32)
Variazione altre attività (passività) (384) (384)

B. CASH-FLOW OPERATIVO 825 825

Investimenti in immob. materiali,
immateriali e finanziarie (–) (939) (145) (1.084)
Prezzo di cessione di
immobilizzazioni materiali,
immateriali e finanziarie 1.091 1.091
Dividendi incassati 17 17

C. CASH-FLOW DISPONIBILE 1.804 1.659

(Oneri) proventi finanziari netti (283) (283)
Apporti di capitale sociale e riserve 614 614
Rimborsi di capitale sociale e
riserve (–)
Dividendi erogati ai soci (–) (26) (65) (91)

D. CASH-FLOW NETTO DOPO

LA GESTIONE FINANZIARIA 2.109 (65) (145) 1.899

Variazione area di consolidamento 237 237
Differenze di cambio nette da
conversione (28) (28)

E. CASH-FLOW NETTO

DELL’ESERCIZIO 2.318 (65) (145) 2.108

F. (INDEBITAMENTO)

FINANZIARIO NETTO

FINALE (A + E) (4.143) (65) (145) (4.353)

6.2 Note esplicative al conto economico e allo stato patrimoniale riclassificati pro-forma

del Gruppo Edison al 31 dicembre 2003

6.2.1 Natura dell’operazione

La situazione patrimoniale ed economica consolidata pro-forma rappresenta gli effetti al 31 dicembre
2003 sul Gruppo Edison (di seguito “Il Gruppo”) delle seguenti operazioni:

• fusione per incorporazione in Edison Spa di Bussi Termoelettrica Spa, Caffaro Energia Spa,
Savim Srl, Sogetel Spa e Vega Oil Spa;

• distribuzione di riserve di utili da parte di Ise per un ammontare di 260 milioni di euro di cui
65 milioni di euro a terzi e 195 milioni di euro alla controllata Finel;